ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-PTKHCN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025
V/v phản hồi thông tin kiến nghị

của ông Trương Nam Thuận

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Quy hoạch - Kiến trúc;
- Sở Xây dựng;
- Công an Thành phố.

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận kiến nghị của Ông Trương Nam
Thuận trên hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến,
giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia (chi tiết theo phụ lục đính kèm),

Qua nghiên cứu kiến nghị trên, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN)
có ý kiến như sau:

1. Thông tin sơ bộ của kiến nghị
Kiến nghị Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh “tháo gỡ điểm nghẽn và giao

quyền cho tư nhân - thí điểm giải quyết các vấn đề trọng điểm đô thị theo tinh
thần Nghị quyết 57-NQ/TW1”

- Xác định vấn đề: Thành phố Hồ Chí Minh đang đối mặt với bốn nhóm
vấn đề cấp bách, ảnh hưởng trực tiếp đến năng suất lao động, chi phí xã hội và
chất lượng cuộc sống:

 Kẹt xe: Tác động đến năng suất và chi phí xã hội.
 Ô nhiễm môi trường: gồm không khí, nước, rác thải, ảnh hưởng trực tiếp

đến sức khỏe cộng đồng.
 Ngập lụt đô thị: Ảnh hưởng đến giao thông, kinh tế và đời sống dân cư.
 Tội phạm và an ninh trật tự: Làm giảm cảm giác an toàn, cản trở phát

triển kinh tế - xã hội.
- Năm điểm nghẽn cốt lõi: các vấn đề trên chậm được giải quyết không

phải vì thiếu tri thức hay chuyên gia, mà vì các điểm nghẽn về cơ chế quản lý:
 Cơ chế quản lý tập trung và quan liêu: Thủ tục phức tạp, quyết định qua

nhiều cấp, làm đình trệ sáng kiến.
 Vai trò tư nhân hạn chế: Doanh nghiệp, startup công nghệ chỉ tham gia tư

1 ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia

2

vấn mà không được giao quyền triển khai thực địa và chịu trách nhiệm kết quả.
 Phối hợp liên ngành yếu: Các Sở ngành vận hành cục bộ, thiếu cơ chế

tổng thể chịu trách nhiệm chung, dẫn đến giải pháp thiếu đồng bộ.
 Động lực và cơ chế khuyến khích kém: Cán bộ, chuyên gia thiếu cơ chế

khuyến khích gắn với kết quả thực tế, e ngại rủi ro trách nhiệm pháp lý.
 Dữ liệu, công cụ và quyền thử nghiệm hạn chế: Dữ liệu phân tán, không

chuẩn hóa, quyền thí điểm chưa rõ ràng.
- Giải pháp và cơ chế đề xuất: mục tiêu là thay đổi triệt để cách làm, từ

"quản lý cứng nhắc" sang hỗ trợ theo yêu cầu và giám sát kết quả.
 Ban hành Nghị quyết thí điểm: Nghị quyết này nhằm triệt để giao quyền

cho tư nhân và chuyên gia trong nghiên cứu và triển khai giải pháp, cơ quan nhà
nước chỉ hỗ trợ theo yêu cầu.

 Cơ chế thực hiện: Thí điểm trên diện nhỏ, có đánh giá hiệu quả trước khi
nhân rộng. Quyết định liên ngành phải nhanh, minh bạch.

 Quy trình triển khai: Khởi động bằng cuộc thi ý tưởng (Giai đoạn 1),
chọn nhóm thắng cuộc để triển khai thí điểm thực địa (Giai đoạn 2) và nhân
rộng giải pháp thành công (Giai đoạn 3).

 Động lực: Thiết lập khen thưởng, hợp đồng triển khai dự án, quyền khai
thác thương mại giải pháp, và bảo vệ trách nhiệm pháp lý cho cán bộ/chuyên gia
trong phạm vi thí điểm.

2. Ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ
Nội dung kiến nghị trên tập trung vào 4 nhóm vấn đề chính gồm: kẹt xe, ô

nhiễm môi trường, ngập lụt đô thị, tội phạm và an ninh trật tự. Những nội dung
này thuộc phạm vi quản lý nhà nước chính của Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và
Môi trường, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Công an Thành phố.

Căn cứ Điều 26 của Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến,
giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia số 03/QC-BCDDTWW ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Ban chỉ đạo Trung
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Ban
chỉ đạo),

Sở KH&CN kính chuyển Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở
Quy hoạch - Kiến trúc, Công an Thành phố nghiên cứu, làm tài liệu tham khảo
(nếu phù hợp) hoặc phản hồi đối với kiến nghị nêu trên của Ông Trương Nam
Thuận (gửi trực tiếp cho ông Trương Nam Thuận), kết quả triển khai hoặc phản
hồi đề nghị Quý cơ quan, đơn vị vui lòng gửi Sở Khoa học và Công nghệ để
tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện, nếu cần thêm thông tin, Quý cơ quan, đơn vị liên
hệ ông Trương Nam Thuận (Địa chỉ: 96/1/17 Phan Đình Phùng, phường Cầu
Kiệu, Thành phố Hồ Chí Minh, số điện thoại: 0966772588, email:
truongnamthuan@gmail.com).

mailto:truongnamthuan@gmail.com

3

Trên đây là ý kiến của Sở KH&CN kính gửi Quý cơ quan, đơn vị để phối
hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ông Trương Nam Thuận (để biết);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, PTKHCN.1b, PTH.
Đính kèm: Phụ lục - kiến nghị của ông Trương
Nam Thuận.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Minh

		2025-11-11T21:40:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:42:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Thu Sương<nttsuong.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:45:45+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:45:56+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:46:07+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:46:15+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!